pastoralis ministerii partibus, tum maxime in erudienda instituendaque aetate puerili. Cuinam auditaë non sunt illae ad oppidum Ploërmel ortae et deinceps per Armoricam diffusae scholae, quibus quidem magna ex parte tribuendum esse consentiunt omnes, quod ea regio prae ceteris Galliae ab avitae fidei constantia et ab integritate morum nobilitata sit. Nec ignoramus istum laborem, a vobis, duce Venerabili Francisco Maria de la Mennais, susceptum pro communi salute, non se Armoricae continuisse finibus, sed alias quoque provincias complexum esse, atque ad ipsas transmarinas oras se extendisse, satis bono cum animarum fructu et religionis incremento. Quod igitur divina benignitate, per difficultates quidem nec paucas nec mediocres, huc usque proveci estis equidem gratulamur. Simul vero cupimus optamusque ut, hoc spatium feliciter confectum respicientes, novam sumatis alacritatem aggrediendi ad ea quae restant. Idque etiam ob eam causam quia, cum hoc bellum conquieverit, extenuatis iterum et fere ubique ordinibus Cleri, strenuos adiutores, vestri similes, sacrum ministerium, multo magis quam antea, postulabit. — Quo autem caelestia munera omnibus itemque iis qui se vobis adiunxerint, *plenariam* pecca-

dans l'éducation et la formation de l'enfance. Qui n'a entendu parler de ces écoles, nées à Ploërmel et répandues ensuite par toute la Bretagne, auxquelles, de l'avis de tous, cette région doit l'orgueil d'avoir gardé, mieux que les autres provinces de France, la constance de la foi ancienne et la pureté de ses mœurs. Nous ne l'ignorons pas : cette œuvre, entreprise par vous pour le salut commun, sous la direction du vénérable François-Marie de la Mennais, ne s'est pas limitée aux frontières de la Bretagne, mais a embrassé les autres régions et s'est même étendue aux pays d'au delà des mers, pour un plus grand bien des âmes et l'accroissement de la religion. Nous vous félicitons de tout le bien que, par la bienveillance divine, vous avez fait jusqu'à ce jour malgré de grandes et nombreuses difficultés. Et, en même temps. Nous souhaitons et désirons que vous preniez, en regard du temps heureusement écoulé, une nouvelle ardeur pour vous porter à ce qui reste à faire, pour cette raison surtout qu'après cette guerre, le clergé étant de nouveau et presque partout diminué, le saint ministère demandera, plus encore qu'auparavant, des coadjuteurs actifs qui vous ressemblent.

Pour que les faveurs célestes, dont Nous avons l'administration, vous rendent plus ardents, à vous et à tous ceux qui s'adjoindront à vous, Nous accordons volontiers, dès maintenant, une indulgence plénière